Trata-se de auto de infração lavrado em desfavor da contribuinte (fls. 13/22), em
17/06/2003, originado da realização de auditoria interna da Fiscalização nas DCTFs do período
de 01/01/1998 a 30/11/1998. O auto de infração constituiu um crédito tributário no montante
de R$ 172.831,46 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e seis
centavos), relativo à Cofms, além de juros de mora no valor de R$ 163.183,03 (cento e sessenta
e três mil, cento e oitenta e três reais e três centavos), e multa de oficio no valor de
R$ 129 623,60 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos),
totalizando o crédito de R$ 465.638,09 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta
e oito reais e nove centavos). A contribuinte foi cientificada em 14/07/2003, conforme AR de
fl. 23.

Na data de 13/08/2003 a contribuinte apresentou impugnação de fls. 01/08, onde
alegou ter efetuado compensação de créditos oriundos de recolhimentos indevidos de PIS com

[...]

Cofins não recolhida.

Diante disso, voto pela manutenção do Acórdão atacado, inclusive no que tange
à multa de 75%, que não foi ponto de discussão no recurso voluntário interposto, de forma a
negar provimento ao mesmo, mantendo o débito de Cofins no valor de R$ 465.183,03
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e oitenta e três reais e três centavos).

É como voto.

Sala das Sessões, em 13 •e dezembro de 2007.

GIL931/GIA ftRETO